
yakın zamana kadar kütüphaneye vak
fedenin şartı olarak daima Türk müdür
ler tayin edilegelmişse de Ali Ulvi Kuru
cu'dan sonra durum değişmiştir. ı. Dün
ya Savaşı sırasında Osmanlı kuwetleri 
Medine'den çekilirken kütüphanedeki ki
taplar sandıklar içinde Şam'daki Selimi
ye Camii'nin yanındaki medreseye nak
ledilip burada muhafaza edilmiş, ancak 
sonradan vakfıyeye uyularak tekrar Me
dine'deki kütüphaneye taşınmıştır. Ül
kenin idaresi Osmanlılar'dan Suüdiler'e 
geçince kütüphanenin idaresi de mü
tevelli heyetinden alınarak 1957 yılında 
Hac ve Evkaf Bakanlığı'na bağlanmıştır. 
Kütüphanenin son mütevelli heyetinde 
Ömer Nasuhi Bilmen' in bulunduğu bi
linmektedir. 

Kütüphanede bulunan yazma ve mat
bu eserler kuruluş sırasında toplam ola
rak 5404 kitaptan meydana geliyordu. 
Vakfiye gereğince yapılan devir teslim 
ve sayımlardan anlaşıldığına göre kü
tüphanede, Medine'den çekilmek mec
buriyetinde kalındığı sırada, kaybalaca
ğı endişesiyle Şeyhülharem Ziver Bey ta
rafından İstanbul'a gönderilen altmış al
tı eser ile kaybolan on altı eserden baş
ka eksik bulunmamaktadır. Daha sonra 
kütüphaneye hediye olarak gönderilen 
kitaptarla bu eserlerin sayısı artmıştır. 
Yazmaların Arif Hikmet Bey tarafından 
dikkatle seçildiği ve genellikle müellif 

Arif Hikmet Kütüphanesi'nin vakfiyesinden bir sayfa 
(VGMA, nr. 14, s. 32) 

Arif Hikmet Kütüphanesi'nin kütüphane mührü 
(Mustafa L. Bilge koleksiyonu) 

nüshası veya meşhur hattatlar tarafın
dan yazılmış kıymetli nüshalar olduğu 
görülmektedir. İhtiva ettiği yazmalar 
bakımından ülkenin en kıymetli kütüp
hanesi olan müesseseyi İslam aleminin 
önde gelen araştırmacılarından Ömer 
Rıza Kehhale, Emir Şekib Arslan, Ab
dullah Muhlis, Muhammed Kürd Ali ve 
Mahmüd Şükri el-Alüsi gibi alimler zi
yaret ederek yazmalarından faydalan
mış ve ilmi değerleri olan nüshaları ta
nıtmışlardır. Kütüphanede bulunan yaz
malar Arapça, Farsça ve Türkçe olup 
müstakil eserler veya çeşitli risalelerden 
meydana gelen mecmualar şeklindedir. 
Tefsir, hadis, fıkıh ve siyer gibi dini eser
ler yanında tarih, coğrafya ve edebiyata 
dair eserler de bulunmaktadır. 
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ARiF HiKMET TEZKİRESi 

Şeyhülislam 

Arif Hikmet Bey tarafından 

hazırlanan 

şuara tezkiresi. 
.J 

Arif Hikmet Bey'in kendi adıyla anılan 
bu eserde 1000-1252 ( 1592-1837) yılları 
arasında yetişen 203 şairin hayatı anla
tılmış ve şiirlerinden örnekler verilmiş
tir. Alfabe sırasıyla düzenlenen tezkire
de yer alan şairterin bir kısmının hayatı, 
eserleri ve sanatları hakkında oldukça 
geniş bilgiler bulunurken bazılarından 

ancak bir iki satırla söz edilmesi eserin 
tamamlanamadığını göstermektedir. Ni
tekim bugün Ali Emiri Efendi· nin yazı
sıyla elde mevcut tek nüshasında (Mil
let Ktp .. Ali Emiri, Tarih, nr. 789), bazı şa
irlerin hayatları aniatıldıktan sonra şiir

lerinden örnek verilmeyip yerlerinin boş 
bırakılmış olmasından . eserin müsvedde 
halinde kaldığı açıkça anlaşılmaktadır. 

Yazmanın baş tarafında Ali Emiri, tez
kirenin müellif nüshasının Bağdattı İs
mail Paşa'da bulunduğunu ve eseri on
dan istinsah ettiğini fakat müellifin tez
kiresini tamamlayamadığını belirtmiş, 

Arif Hikmet Tezkiresi'nde lll. Selim'in şiirlerinden örnekle
rin yer a ld ığı bir sayfa (Mlllet Ktp. , Ali Emiri, Tarıh, nr. 789, nr. 2ı.) 
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ARiF HiKMET TEZKiRESi 

bazı şairler hakkında "tezyTI" notuyla ese
re ilavelerde bulunmuştur. Ayrıca tezki
renin fihristinde yer alan şairlerden ·ye
di kadarına da içeride yer verilmediği 
görülmektedir. 

Arif Hikmet Bey konağını devrin bil
gin. şair ve diğer sanatçılarının toplan
dığı bir merkez haline getirdiğinden bir
çok sanatçı, ilim adamı ve şairle tanışıp 
yakın dostluklar kurmuş ve bunlarla il
gili bilgileri eserlerine aktarmıştır. Tez
kiresi gibi Keşfü':z;-zunı1n 'a yaptığı. kay
naklarda zikredilen yarım kalmış zeyli 
de bu çevrede bulunmanın bir ürünü sa
yılabilir. Başta tamamlanamamış olma
sı, bazı şairlerden çok kısa söz etmesi. 
eserinde yer alan bazı kişileri n Rıza, Sa
fayf, Salim ve Ramiz gibi diğer tezkire
lerde de bulunması . Arif Hikmet Tez
kiresi'nin önemini azaltmaktadır. An
cak bütün bunlara rağmen eserin önem
li bir özelliği, Ahdi'den başka Anadolu 
ve Rumeli dışına pek çıkmayan diğer 

Osmanlı tezkirecilerinden farklı olarak 
Arif Hikmet Bey'in tezkiresinde bu böl
geler dışında kalan şairlere de yer ver
miş olmasıdır. Buhara. Besni, Dağıstan, 
Dehlev. Harizm, Kabil. Kerkük, Senandec 
gibi geniş bir coğrafyada yetişen 132 
Azeri, iranlı ve Buharalı şair onun saye
sinde unutulmaktan kurtularak kültür 
tarihindeki yerini almıştır. 
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ARiF-i KAZVİNİ 
( ..5-!,,J} ...;.)~) 

Mirza Ebü'l·Kasım Arif· i Kazvlnl 
(1882· 1934) 

İran Meşrutiyet İnkılabı 'nın 
milli şairi, 

bestekar ve icracı. 
_j 

Kazvin 'de doğdu. Çocukluğunda hat ve 
mOsiki dersleri aldı. Tahran· a giderek kı
sa zamanda geniş bir çevre edindi (ı 8981. 

Okuduğu gazel ve şarkılarla dikkati çek
ti. Kaçarlar' dan Muzafferüddin Şah ta-
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rafından saraya çağrılarak ödüllendiril
di. Meşrutiyetçi hareketler başlayınca 

karşı olduğu ve uygulamalarını beğen
mediği sarayı terkederek bu hareketle
re katıldı. Rusya ve İngiltere'nin İran'a 
müdahalesi üzerine 1915'te . istanbul'a 
gitti. !.Dünya Savaşı yıllarında bir müd
det Türkler'in yanında bir tavır alması
na ve İ slam birliğini savunmasına rağ 
men Azerbaycan'ın bağımsızlık müca
delesi başlayınca bu düşüncelerinden 

vazgeçti. 1919'da İran'a döndü. Tahran'
da düzenlediği konserlerde okuduğu va
tan sevgisiyle dolu şiir ve şarkılarıyla bü
tün İran halkını etkiledi. Albay Muham
medTaklHan 1921'de Pisyan cumhuri
yet isteğiyle ayaklanınca Meşhed'e gi
derek bu harekete katıldı. Adı geçen li
derin aynı tarihte öldürülmesi üzerine 
Tahran'a döndü. Sonradan şah olan baş
kumandan Rıza Han başbakan olunca 
(1923) onu ve gerçekleşmesini istediği 

cumhuriyet rejimini savundu ve yıkılmak 
üzere olan Kaçar hanedanını şiddetle 

tenkit etti. Bu sıralarda okuduğu cum
huriyeti savunan gazel ve marşlar halk 
üzerinde çok etkili oldu. Ancak bütün bu 
gayretlerine rağmen yeni iktidar tara
fından Hemedan'a sürüldü ve orada öl
dü (2 1 Ocak 1934) 

Arif-i Kaivinf. Rıza Şah Pehlevi idare
sinin bazı kötü tarafları olduğunu kabul 
etmekle birlikte, iran'ın eski ihtişamlı 
günlerini hatırlattığı için Pehlevi adına 
saygı duyulmasını ve bu ailenin temsil 
ettiği devlete sahip çıkılmasını istiyor
du. Sürgünde bulunduğu yıllarda milli
yetçi duygulardan hareketle Zerdüşt' ü 
ve Zerdüştiliği de övmüştür. 

İran edebiyatında "tasnif" denilen ve 
mOsiki ile söylenen şiirde en başarılı 

şair olarak kabul edilen Arif-i Kazvinf. 
gazellerinde özellikle Sa'di ve Hafız'ı 

taklit etmiş, şiiri halkı aydınlatmak için 
bir vasıta olarak gördüğünden sade bir 
dil kullanmıştır. Şiirleri, birkaç manzu
mesi dışında keder ve ıstırap doludur. 
Şairliği yanında aynı zamanda iyi bir 
bestekar ve güçlü bir icracıdır. 

Gazel, kıta, kaside, mesnevi ve tasnif
lerden ibaret yaklaşık 150 manzume 
ihtiva eden divanı ilk olarak 1924'te 
Berlin'de Rızazade Şafak'ın önsözü ve 
bizzat şairin kaleme aldığı hayat hikaye
siyle birlikte Seyf-i Azad tarafından ya
yımlanmıştır. Arif-i Kazvinf. Nisan 1923'
te tamamladığı bu otobiyografisini J. J. 
Rousseau'nun İtiraflar'ına benzer bir 
şekilde kaleme almıştır. 
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ARiF MEHMED PAŞA 
( 1808 -1865) 

Devlet adamı 
ve ilk Türk ressamlarından. 

_j 

Türkiye'de Batı tarzı resim sanatının 
öncülerinden biri olan Arif Mehmed Pa
şa, 9 Zilhicce 1222'de (7 Şubat 1808) İs
tanbul'da doğdu. Babası, kapı çuhadarı 
İrfanzade İsmail Rifat Efendi'dir. On dört 
yaşında Maliye Kalemi'ne, on sekiz ya
şında da kendi isteğiyle yeni kurulan 
Asakir-i Mansüre-i Muhammediyye'ye 
katip oldu. 1242 ( 1826-27) yılında Ru
meli'de Eğriboz ve Atina taraflarında iki 
yıl hizmet gördü. istanbul' a döndükten 
sonra 1829'da nefer olarak "tüfenkçi" 
sınıfına geçti. Nefer ve başçavuş olarak 
dört yıl hizmetten sonra Sadr-ı Esbak 

Arif Mehmed Paşa 


